

平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月9日

上場会社名 丸尾カルシウム株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4102 URL http://www.maruo-cal.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 源吉嗣郎
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 今井一史 TEL 078-942-2112
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月9日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	5,768	6.7	138	11.6	179	△1.1	119	△4.2
27年3月期第2四半期	5,407	7.9	124	△38.9	181	△34.7	124	△27.6

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 △450百万円 (-%) 27年3月期第2四半期 389百万円 (△11.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	10.62	10.22
27年3月期第2四半期	11.12	10.78

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	13,057	6,808	49.6
27年3月期	13,934	7,307	50.2

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 6,473百万円 27年3月期 7,000百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	-	0.00	-	6.00	6.00
28年3月期	-	0.00	-	-	-
28年3月期(予想)	-	-	-	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,400	0.0	260	△24.2	330	△31.0	220	△33.1	19.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2 「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	11,710,000株	27年3月期	11,710,000株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	471,539株	27年3月期	495,402株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	11,224,786株	27年3月期2Q	11,192,413株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きは終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、[添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 補足情報	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年9月30日)の世界経済については、米国経済は個人消費、住宅市場の伸び並びに非製造業を中心とした雇用の増加に支えられ堅調に推移し、年内にも利上げが実施されると予想されております。一方、欧州経済はドイツを中心に景気回復基調にあります。デフレ回避に一層の金融緩和で下支えが図られる見込みです。中国経済は2015年1月～6月の実質GDP成長率が目標を下回る6.9%となり景気減速感が鮮明となりました。また8月には中国経済に対する先行き懸念から世界同時株安も進行いたしました。その他新興国経済も、資源安、通貨安から一部マイナス成長になるなど、全体としては不安定な状況にあります。

また、日本経済については、企業収益は順調に推移し、個人消費は低水準の完全失業率、実質賃金の上昇により、緩やかな回復基調にあります。住宅着工件数、住居関連の高額品販売も上向いてきました。一方先行きの不透明感から幅広い業種で在庫率が高まり生産は弱含み、輸出も力強さを欠いた状況にあります。

このような状況下、当社グループにおきましては、中期的な利益拡大を目指した生産体制の充実と合理化を図るための設備投資を引き続き実施し、顧客ニーズに基づく新製品開発、商品開発に努めました。

業績につきましては、当社グループ製品の売上高は前年並みとなりましたが、取扱商品の売上高が新たな商流の開拓により増加しました結果、売上高は57億68百万円(前年同期比3億60百万円、6.7%増)となりました。営業利益につきましては、平均販売価格の上昇や省エネ等による生産コストの改善等により、1億38百万円(前年同期比14百万円、11.6%増)と微増となりました。経常利益につきましては、円安定着による為替差益の減少により、1億79百万円(前年同期比1百万円、1.1%減)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、1億19百万円(前年同期比5百万円、4.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ8億76百万円減少し130億57百万円となりました。これは主に上場株式の時価下落により投資有価証券が8億69百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末と比べ3億78百万円減少し62億48百万円となりました。これは主に投資有価証券の減少により繰延税金負債が2億80百万円、主に設備代金の支払い等により未払金が1億10百万円、返済により短期借入金金が1億3百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末と比べ4億98百万円減少し68億8百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金の減少5億90百万円によるものであります。自己資本比率につきましては前連結会計年度末の50.2%から49.6%に低下いたしました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は前連結会計年度末と比べ2億78百万円増加し13億96百万円となりました。

営業活動の結果増加した資金は5億64百万円(前年同期は3億80百万円の増加)で、これは主に税金等調整前四半期純利益1億77百万円、減価償却費3億78百万円、売上債権の減少1億11百万円などによる資金の増加に対して、未払金の減少40百万円、法人税等の支払い38百万円などによる資金減少によるものであります。

投資活動の結果減少した資金は2億72百万円(前年同期は13億11百万円の減少)で、これは主に有形固定資産の取得2億58百万円によるものであります。

財務活動の結果減少した資金は15百万円(前年同期は1億54百万円の増加)で、これは主に長期借入金4億円の借入れに対して、長期借入金の返済2億46百万円、短期借入金の返済1億円、配当金の支払い67百万円などの支出によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成27年5月11日公表の「平成27年3月期決算短信」に記載のとおりであり、当該業績予想の修正はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,218,244	1,496,649
受取手形及び売掛金	4,294,952	4,185,949
商品及び製品	561,993	539,347
仕掛品	91,997	83,769
原材料及び貯蔵品	241,755	252,942
その他	108,666	140,911
貸倒引当金	△3,274	△2,861
流動資産合計	6,514,335	6,696,708
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,130,443	1,103,563
機械装置及び運搬具(純額)	2,388,890	2,307,052
土地及び砵山用土地	571,887	571,887
建設仮勘定	93,440	12,707
その他(純額)	45,916	44,191
有形固定資産合計	4,230,578	4,039,402
無形固定資産	50,738	49,290
投資その他の資産		
投資有価証券	2,766,354	1,897,274
投資不動産(純額)	242,488	241,582
その他	136,406	140,100
貸倒引当金	△6,820	△6,815
投資その他の資産合計	3,138,429	2,272,142
固定資産合計	7,419,746	6,360,835
資産合計	13,934,081	13,057,544
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,868,675	1,854,612
短期借入金	665,523	562,227
未払金	507,020	396,858
未払法人税等	39,990	48,759
賞与引当金	176,500	165,500
役員賞与引当金	7,139	2,360
その他	144,096	132,920
流動負債合計	3,408,946	3,163,237
固定負債		
社債	500,000	500,000
長期借入金	1,419,126	1,576,591
退職給付に係る負債	591,419	592,443
その他	707,422	416,597
固定負債合計	3,217,968	3,085,631
負債合計	6,626,914	6,248,868

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	871,500	871,500
資本剰余金	435,622	435,622
利益剰余金	4,170,564	4,221,252
自己株式	△78,824	△75,039
株主資本合計	5,398,862	5,453,336
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,505,259	915,160
為替換算調整勘定	96,174	104,593
その他の包括利益累計額合計	1,601,434	1,019,754
新株予約権	44,063	61,673
非支配株主持分	262,807	273,910
純資産合計	7,307,167	6,808,675
負債純資産合計	13,934,081	13,057,544

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	5,407,559	5,768,444
売上原価	4,356,782	4,712,292
売上総利益	1,050,776	1,056,152
販売費及び一般管理費	926,368	917,339
営業利益	124,407	138,812
営業外収益		
受取利息	1,069	1,602
受取配当金	13,743	14,766
不動産賃貸料	31,177	31,261
為替差益	5,488	—
その他	25,842	5,914
営業外収益合計	77,321	53,544
営業外費用		
支払利息	8,451	8,160
デリバティブ評価損	8,907	572
その他	2,949	4,179
営業外費用合計	20,307	12,912
経常利益	181,421	179,445
特別利益		
固定資産売却益	314	1,353
特別利益合計	314	1,353
特別損失		
固定資産処分損	5,759	3,045
特別損失合計	5,759	3,045
税金等調整前四半期純利益	175,975	177,752
法人税、住民税及び事業税	44,599	43,644
法人税等調整額	5,416	4,883
法人税等合計	50,015	48,527
四半期純利益	125,959	129,225
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,481	10,006
親会社株主に帰属する四半期純利益	124,478	119,219

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	125,959	129,225
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	288,608	△590,146
為替換算調整勘定	△24,738	10,414
その他の包括利益合計	263,870	△579,732
四半期包括利益	389,830	△450,506
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	393,298	△462,460
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,468	11,953

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	175,975	177,752
減価償却費	322,849	378,436
株式報酬費用	18,013	20,162
固定資産処分損益(△は益)	5,759	3,045
有形固定資産売却損益(△は益)	△314	△1,353
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△580	△417
賞与引当金の増減額(△は減少)	△9,000	△11,000
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△11,150	△4,779
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	19,659	1,024
受取利息及び受取配当金	△14,812	△16,369
支払利息	8,451	8,160
デリバティブ評価損益(△は益)	8,907	572
売上債権の増減額(△は増加)	148,356	111,753
たな卸資産の増減額(△は増加)	△98,710	21,602
仕入債務の増減額(△は減少)	△11,539	18,998
未払金の増減額(△は減少)	△70,731	△40,923
未払消費税等の増減額(△は減少)	9,585	△27,270
その他	△26,268	△44,790
小計	474,450	594,604
利息及び配当金の受取額	14,812	16,369
利息の支払額	△8,407	△7,699
法人税等の支払額	△99,872	△38,494
営業活動によるキャッシュ・フロー	380,982	564,779
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△9	△14
有形固定資産の取得による支出	△1,298,393	△258,157
有形固定資産の売却による収入	462	1,353
無形固定資産の取得による支出	△8,100	△740
投資有価証券の取得による支出	△1,864	△2,186
その他	△3,432	△12,643
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,311,337	△272,389
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	△100,000
長期借入れによる収入	500,000	400,000
長期借入金の返済による支出	△249,775	△246,182
社債の償還による支出	△16,500	—
配当金の支払額	△77,873	△67,060
非支配株主への配当金の支払額	△850	△850
その他	△750	△1,199
財務活動によるキャッシュ・フロー	154,249	△15,292
現金及び現金同等物に係る換算差額	△866	1,293
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△776,971	278,390
現金及び現金同等物の期首残高	2,159,225	1,118,054
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,382,254	1,396,444

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、炭酸カルシウムの製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

4. 補足情報

〔生産、受注及び販売の状況〕

①生産実績

当第2四半期連結累計期間におけるグループ生産実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	金額(百万円)	前年同四半期比(%)
化合炭酸カルシウム	2,259	96.6
重質炭酸カルシウム	458	99.3
その他	131	89.9
合計	2,848	96.7

(注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②受注状況

製品について見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

③販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績をグループ内での製造品、グループ外からの購入品の別及び品目別に示すと、次のとおりであります。

品目		金額(百万円)	前年同四半期比(%)
グループ内製造品	化合炭酸カルシウム	2,303	100.7
	重質炭酸カルシウム	458	100.1
	その他	132	94.0
	小計	2,894	100.3
グループ外購入品	化合炭酸カルシウム	77	103.6
	重質炭酸カルシウム	1,129	108.2
	その他	1,667	118.8
	小計	2,873	114.0
合計		5,768	106.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

当第2四半期連結累計期間における販売実績を用途別に示すと、次のとおりであります。

用途	金額(百万円)	前年同四半期比(%)
合成樹脂	2,515	104.5
塗料	1,694	122.1
輸出	454	103.7
食品・飼料	395	94.6
ゴム	352	99.0
その他	354	88.9
合計	5,768	106.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。